1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.10.2022 № 491

с.Поддорье

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного

участка, находящегося в муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена»

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановления Администрации Поддорского муниципального района от
15.07.2010 № 389 «О порядке разработки и утверждения административных
регламентов исполнения муниципальных функций и административных
регламентов предоставления муниципальных услуг», Федеральным законом «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» от 14 июля 2022 года № 284-ФЗ, Администрация Поддорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная
собственность на который не разграничена», утвержденный постановлением
Администрации муниципального района от 23.06.2020 № 245:

1.1. Пункт 1.2.1. Главы I «Общие положения» изложить в следующей
редакции:

 «1.2.1. Заявителями муниципальной услуги, указанной в настоящем
административном регламенте (далее - заявитель), являются  физические и
юридические лица (за исключением государственных органов и их
территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и
их территориальных органов, органов местного самоуправления), желающие
использовать земельные участки, находящегося в муниципальной
собственности или государственная собственность на который не разграничена
(далее – земельные участки), на условиях сервитута для целей:

- строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт
объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных сетей,
сетей водоотведения, линий и сооружений связи, линейных объектов системы
газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых
технологических частей, если указанные объекты являются объектами

2

федерального, регионального или местного значения, либо необходимы для
организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения,
подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием земельных
участков, на которых они ранее располагались, для государственных или
муниципальных нужд (далее также - инженерные сооружения);

- складирование строительных и иных материалов, размещение
временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки,
навесы) и (или) строительной техники, которые необходимы для обеспечения
строительства, реконструкции, ремонта объектов транспортной
инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, на срок
указанных строительства, реконструкции, ремонта;

- устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных
путей с железнодорожными путями общего пользования на земельных
участках, находящихся в государственной собственности, в границах полос
отвода железных дорог, а также устройство пересечений автомобильных дорог
или железнодорожных путей с автомобильными дорогами или примыканий
автомобильных дорог к другим автомобильным дорогам на земельных
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в
границах полосы отвода автомобильной дороги;

- размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в
туннелях;

- проведение инженерных изысканий в целях подготовки документации
по планировке территории, предусматривающей размещение линейных
объектов федерального, регионального или местного значения, проведение
инженерных изысканий для строительства, реконструкции указанных объектов,
а также сооружений, предусмотренных законодательством;

- реконструкция, капитальный ремонт участков (частей) инженерных
сооружений, являющихся линейными объектами».

1.2. Пункт 1.2.2. Главы I «Общие положения» изложить в следующей
редакции:

«С ходатайством об установлении публичного сервитута вправе
обратиться организация (далее - заявитель):

1) являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях
установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта
инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта, а
также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки
документации по планировке территории, предусматривающей размещение
указанных сооружений, инженерных изысканий для их строительства,
реконструкции;

2) являющаяся организацией связи, - для размещения линий или
сооружений связи, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного Кодекса
РФ, а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки
документации по планировке территории, предусматривающей размещение
указанных линий и сооружений связи, инженерных изысканий для их
строительства, реконструкции;

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_223191/#dst100005
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2016

3

3) являющаяся владельцем объекта транспортной инфраструктуры
федерального, регионального или местного значения, - в случае установления
публичного сервитута для целей, указанных в подпунктах 2 - 5 статьи 39.37
Земельного Кодекса РФ;

4) предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 Земельного Кодекса РФ и
подавшая ходатайство об изъятии земельного участка для государственных или
муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в целях
реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с
изъятием такого земельного участка для государственных или муниципальных
нужд;

4.1) являющаяся единым оператором газификации, региональным
оператором газификации, - в случае установления публичного сервитута для
строительства, реконструкции, капитального ремонта и (или) эксплуатации
линейных объектов систем газоснабжения, реконструкции или капитального
ремонта их частей;

4.2) осуществляющая строительство, реконструкцию инженерного
сооружения, являющегося линейным объектом, капитальный ремонт его
участков (частей), реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) в
связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным
ремонтом объектов капитального строительства;

5) иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, заключенными с органами государственной
власти или органами местного самоуправления договорами или соглашениями
осуществлять деятельность, для обеспечения которой допускается
установление публичного сервитута».

1.3. Пункт 2.6.1. Главы II «Стандарт предоставления муниципальной
услуги» изложить в следующей редакции:

«С целью установления сервитута в отношении земельного участка
заявитель направляет (представляет) ходатайство об установлении публичного
сервитута, в котором должны быть указаны:

а) наименование и место нахождения заявителя, государственный
регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического
лица в едином государственном реестре юридических лиц и
идентификационный номер налогоплательщика;

б) цель установления публичного сервитута в соответствии со статьей
39.37 Земельного Кодекса РФ;

в) испрашиваемый срок публичного сервитута;
г) срок, в течение которого использование земельного участка (его части)

и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их
разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено
в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой
устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких
обстоятельств). В указанный срок включается срок строительства,
реконструкции, капитального или текущего ремонта инженерного сооружения;

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2017
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2020
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/d40be9f1f23cf4ffc1242c5eee4936eb229ca19a/#dst1299
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2014
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2014

4

д) обоснование необходимости установления публичного сервитута, в
котором должны быть приведены:

1) реквизиты решения об утверждении документа территориального
планирования, предусматривающего размещение объекта федерального,
регионального или местного значения в случае, если подано ходатайство об
установлении публичного сервитута в целях проведения инженерных
изысканий для подготовки документации по планировке территории,
предусматривающей размещение инженерных сооружений федерального,
регионального или местного значения, в целях проведения инженерных
изысканий для их строительства, реконструкции, а также в целях строительства
или реконструкции таких инженерных сооружений, если такие инженерные
сооружения в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности подлежат отображению в документах территориального
планирования;

2) реквизиты решения об утверждении проекта планировки территории,
предусматривающего размещение инженерного сооружения, автомобильной
дороги, железнодорожных путей в случае, если подано ходатайство об
установлении публичного сервитута в целях строительства, реконструкции
инженерного сооружения, устройства пересечений указанных автомобильной
дороги, железнодорожных путей с железнодорожными путями общего
пользования, автомобильными дорогами, примыканий автомобильной дороги к
другой автомобильной дороге, размещения автомобильной дороги,
железнодорожных путей в туннелях, проведения инженерных изысканий для
строительства, реконструкции указанных инженерного сооружения,
автомобильной дороги, железнодорожных путей, за исключением случаев, если
в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности для
размещения указанных инженерного сооружения, автомобильной дороги,
железнодорожных путей не требуется разработка документации по планировке
территории;

3) реквизиты решения об утверждении программы комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа
либо положения инвестиционных программ субъектов естественных
монополий, организаций коммунального комплекса, которыми предусмотрены
мероприятия по строительству, реконструкции инженерного сооружения, в
случае, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута в
целях строительства или реконструкции указанного инженерного сооружения;

4) реквизиты решения об изъятии земельного участка для
государственных или муниципальных нужд в случае, если подается
ходатайство об установлении публичного сервитута в целях реконструкции
инженерных сооружений, которые переносятся в связи с изъятием для
государственных или муниципальных нужд земельного участка, на котором
они расположены, за исключением случаев подачи указанного ходатайства
одновременно с ходатайством об изъятии земельного участка для
государственных или муниципальных нужд;

5) проект организации строительства объекта федерального,
регионального или местного значения в случае установления публичного

5

сервитута для целей, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного
Кодекса РФ;

6) договор о подключении (технологическом присоединении) к
электрическим сетям, тепловым сетям, водопроводным сетям, сетям
водоснабжения и (или) водоотведения, сетям газоснабжения с указанием
сторон такого договора и сроков технологического присоединения, в целях
исполнения которого требуется размещение инженерного сооружения, если
подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях
размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения
(технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям
инженерно-технического обеспечения, и размещение инженерного сооружения
не предусмотрено документами, указанными в законодательстве;

7) договор, предусмотренный статьей 19 Федерального закона от 8 ноября
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», в случае, если подано ходатайство об
установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных частью 4.2
статьи 25 указанного Федерального закона;

8) договор, на основании которого осуществляются реконструкция,
капитальный ремонт существующих линейных объектов в связи с
планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом
объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство об
установлении публичного сервитута подано для указанных целей.

е) указание на право, на котором инженерное сооружение принадлежит
заявителю, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута
для реконструкции, капитального ремонта или эксплуатации указанного
инженерного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его
участка (части);

ж) сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое
переносится в связи с изъятием земельного участка для государственных или
муниципальных нужд, в случае, если заявитель не является собственником
указанного инженерного сооружения;

з) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в
отношении которых подано ходатайство об установлении публичного
сервитута, адреса или иное описание местоположения таких земельных
участков;

и) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с
заявителем.

К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются:
1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах

территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут (далее
- границы публичного сервитута), включающие графическое описание
местоположения границ публичного сервитута и перечень координат
характерных точек этих границ в системе координат, установленной для
ведения Единого государственного реестра недвижимости;

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2017
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422124/d4d6705de38af4fff43e2c37fee7a137d2828b33/#dst100701
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422124/7bdcac719610c6586093bf7cda256e79291d0d08/#dst100717
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422124/7bdcac719610c6586093bf7cda256e79291d0d08/#dst100717

Cерийный номер сертификата:
5E7578000EAEDDB949D3C41EA6C5D0D6
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 13.10.2022 15:57
Срок действия: с 30.12.2021 по 30.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6

2) соглашение, заключенное в письменной форме между заявителем и
собственником линейного объекта или иного сооружения, расположенных на
земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство об
установлении публичного сервитута, об условиях реконструкции, в том числе
переноса или сноса указанных линейного объекта, сооружения в случае, если
осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции
или сноса указанных линейного объекта, сооружения;

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное
сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута
для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, при условии, что
такое право не зарегистрировано;

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в
случае, если с ходатайством об установлении публичного сервитута обращается
представитель заявителя».

1.4. Подпункт 2.4.1. пункта 2.4. Главы II дополнить абзацами следующего
содержания:

«тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях,
предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 39.37 Земельного Кодекса РФ,
а также в целях установления публичного сервитута для реконструкции
участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6
статьи 39.37 Земельного Кодекса РФ, но не ранее чем пятнадцать дней со дня
опубликования сообщения о поступившем ходатайстве об установлении
публичного сервитута, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи
39.42 Земельного Кодекса РФ;

двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях
установления публичного сервитута для капитального ремонта участков
(частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи
39.37 Земельного Кодекса РФ».

2. Опубликовать постановление на сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Глава
муниципального района                                                        Е.В. Панина

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2411
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2017
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2019
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2020
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2412
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2412
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/59b8312991e16f84637a5fc21a30d3edea8500bc/#dst2085
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/59b8312991e16f84637a5fc21a30d3edea8500bc/#dst2085
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2412
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422254/b124e72af2b0eabb7334175b1c01a5454388a0cb/#dst2412